
ارتقای 163 
درصدی 

مازاد تجاری 
در دولت 
سیزدهم

درصد

163

اقتصادی6
چهارشنبه   27  تیر  1403  شماره  8511 

رشد مصرف سوخت در کشور بیشتر از رشد تولید است و یکی 
از مشکلات ما ناترازی در بخش انرژی است؛ با این حال دولت 
سیزدهم برای حل مشکل ناترازی سوخت اقدامات متعددی 
را اجرا کرد تا با سیاست های غیرقیمتی بتواند از تشدید آن 
جلوگیری کند و مصرف را کاهش دهد. ناترازی در بخش 
انرژی بخصوص بنزین یکی از مشکلات کشور بوده است، 
اما این وضعیت تاکنون به گونه ای مدیریت شده که مردم 
در هیچ نقطه ای از کشور با کمبود بنزین مواجه نشدند؛ این 
در حالی است که رشد مصرف بنزین در سال های گذشته 
به طور متوسط 1۰ درصد بوده، البته رشد مصرف بیش از رشد 
تولید بنزین است. دولت سیزدهم برای مدیریت ناترازی 
بنزین اقدامات کوتاه مدت و بلندمدتی را در دستور کار خود 
قرار داد و بررسی ها نشان می دهد راهکارهای کوتاه مدت در 
سه سال گذشته در جهت رفع ناترازی بنزین مؤثر واقع شده 
است. در این دولت تلاش شد تا با جلوگیری از هدررفت 
بنزین در داخل، ناترازی را تا حدی التیام بخشد که این مهم 
از طریق راه های گوناگون همچون نظارت و کاهش قاچاق 
سوخت و اقدامات صورت گرفته روی کارت های سوخت انجام 
گرفت. ناگفته نماند که تردد خودروهای فرسوده در ناوگان 
حمل ونقل کشور سهم بالایی در مصرف بالای سوخت دارد.

چرا که در سال 13۸6 خودروهای فرسوده از چرخه خارج شدند 
که نتیجه مطلوبی داشت. طبق آمار از 35 میلیون خودرو در 
حال تردد بیش از 13 میلیون دستگاه فرسوده است. هم اکنون 
خودروهای فرسوده در مجموع روزانه 63 میلیون لیتر سوخت 
مصرف  می کنند که با حذف و جایگزینی آنها 37 میلیون لیتر 
سوخت در روز صرفه جویی می شود که از این رقم 9 میلیون 
لیتر مربوط به بنزین است. با این حال نگاهی به تاریخچه 

مصرف سوخت نشان می دهد که سال 1۴۰۰ مصرف بنزین به 
91 میلیون لیتر، سال 1۴۰1 به 1۰۴ میلیون لیتر و سال 1۴۰۲ نیز به 
111 میلیون لیتر رسید که روند افزایشی مصرف بنزین باعث شد 
سیاست های غیرقیمتی با تمرکز بر مدیریت مصرف سوخت در 

دستور کار دولت خدمتگزار سیزدهم قرار گیرد.
 

اقدامات جهت جلوگیری از قاچاق سوخت
ــای سوخت فعال در حوزه  ــارت ه ح کدینگ ک ــر ــرای ط اجـ
شهرستان )استان سیستان و بلوچستان، کرمان(، ساماندهی 
سهمیه تخصیصی نرخ دوم کارت های شخصی از ۲5۰ به 1۰۰ لیتر 
طی 3 مرحله 5۰ لیتری، ایجاد رویه تخصیص سوخت در بخش 
کشاورزی بر اساس سطح زیرکشت، پلاک دار کردن تراکتورها 
به منظور ایجاد کد یکتا در تخصیص سهمیه به آنها، اتصال 
سامانه سدف به سامانه جامع تجارت و سامانه مؤدیان مالیاتی 
پیگیری اصلاح دستورالعمل ماده ۴5 آیین نامه اجرایی مواد 5 
و 6 قانون مبارزه قاچاق کالا و ارز از طریق ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، پیگیری اجرای کامل دستورالعمل روش 
مدیریت و کنترل سوخت موضوع ماده ۴۴ آیین نامه اجرایی 
مواد 5 و 6 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز توسط دستگاه های 
متولی، ارتقا و به روز رسانی سامانه درخواست فرآورده های 
نفتی سدف، تقویت کارگروه پیشگیری و مقابله با قاچاق 
فرآورده های نفتی از طریق افزایش تعداد جلسات و نظارت 
بر اجرای مصوبات و راه اندازی سامانه پایش هوشمند تردد 
ناوگان بین جاده ای سپهتن از جمله اقدامات وزارت نفت در 
سه سال گذشته است. موجودی کارت هوشمند سوخت در 
ابتدای دولت سیزدهم معادل 96۴5 قطعه و تعداد متقاضیان 
در صف درخواست بالغ بر یک میلیون و 5۰۰ هزار قطعه بوده 
که با اقدامات صورت پذیرفته تعداد 5 میلیون قطعه تهیه 
شد و تعداد افراد در صف به صفر کاهش یافته و هم اکنون 
اجرای فرایند مناقصه خرید تا سقف 1۰ میلیون قطعه در حال 
اجراست. فراموش نکنیم که با پایش بخش حمل ونقل، 

همچنین الکترونیکی شدن بارنامه ها، روزانه 1۰ میلیون لیتر 
بنزین صرفه جویی می شود. براساس گزارش ها، قاچاق 
سوخت به گونه ای است که گازوئیل لیتری 3۰۰ تومان با عدد 
لیتری 13 هزار تومان در مرز کشورهای همسایه معامله می شود 
که این اختلاف قیمت، سود قابل توجهی را متوجه سودجویان 

و قاچاقچیان سوخت می کند.
 

پروژه لجستیک معکوس کارت هوشمند سوخت
ــارت جدید روی  با پیاده سازی این پروژه امکان تولید ک
کارت های جامانده در دفاتر پستی و کارت های معیوب در 
زمان شخصی سازی فراهم شد؛ به طوری که در زمان فقدان 
کارت خام با این روش یک میلیون و 5۰۰ هزار کارت سوخت 
احیا و در چرخه تولید قرار گرفت که علاوه بر عبور از بحران 

کمبود کارت منجر به صرفه جویی 55 میلیارد تومانی شد.

تامٔین زیرساخت های صرفه جویی
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 

بیان کرد: با توجه به زیرساخت های ایجادشده در بخش 
مدیریت مصرف، تا پایان امسال شاهد کاهش 1۰ میلیون 
لیتری مصرف سوخت در کشور خواهیم بود. جلیل سالاری 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران نیز می گوید: در سال 1۴۰۰ مصرف کشور در حوزه انرژی 
3۲ میلیارد لیتر بوده که هم اکنون این رقم به ۴6 میلیارد 
لیتر رسیده است. این اتفاق به افزایش مقدار تراکنش ها 
و سرانجام ضرورت یافتن روزآمدسازی سامانه هوشمند 
سوخت منجر شد. وی با بیان اینکه وزارت نفت در زمینه 
حمایت از شرکت های دانش بنیان رتبه نخست را دارد، بیان 
کرد: در بخش مدیریت مصرف، سامانه نقشه برداری )مپینک 
Mapping( در حوزه نقل و انتقالات شهری و برون شهری 
راه اندازی شده و تا ماه آینده عملیاتی می شود که سبب کاهش 
روزانه 5 تا 7 میلیون لیتری مصرف سوخت در کشور خواهد 
شد.ناگفته پیداست که برای تولید 5 میلیون لیتر سوخت، 
باید پالایشگاهی با سرمایه گذاری ۴ میلیارد دلار احداث شود 

که رقمی قابل  توجه است.

گزارش

رشد قیمت مسکن تک رقمی شد
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن در برنامه »تهران ۲۰ « ضمن تشریح 
اقدامات وزارت راه و شهرسازی در حوزه بازار خرید و فروش و اجاره 
مسکن، گفت: در گذشته دولت ها به مدیریت بازار اجاره و خرید 
و فروش ورود نمی کردند، اما در دولت مردمی سیزدهم با دستورات 

شهید رئیسی، اقدامات مؤثری در این زمینه انجام شد.
ابوالفضل نوروزی اظهار کرد: در حوزه بازار مسکن در بحث عرضه 
و ساماندهی بازار اقداماتی برای تنظیم عرضه و تقاضا انجام شد 
و هم اکنون بیش از ۲ میلیون و 6۰۰ هزار واحد مسکونی در دست 

ساخت است.
وی افزود: در گذشته دولت ها به مدیریت بازار اجاره و خرید و فروش 
ورود نمی کردند، اما در دولت مردمی سیزدهم با دستورات شهید 

رئیسی اقدامات خوبی انجام شد.
 

رشد دو رقمی قیمت مسکن در تهران تک رقمی شد
نوروزی گفت: در دولت سیزدهم رشد تورم نقطه به نقطه در شهر 
تهران به صورت چشمگیری کاهش یافته و طبق گزارش بانک 
مرکزی بعد از 7۸ ماه، رشد دو رقمی قیمت مسکن در شهر تهران 

تک رقمی شده است.
 وی ادامه داد: به طور مثال رشد نقطه به نقطه قیمت مسکن در 
خردادماه نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته و به 9.7 
درصد رسیده، این در حالی است که در خردادماه 139۸ این عدد 

نزدیک به 11۸ درصد بوده است.
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی بیان کرد: نرخ 
سرمایه گذاری در مسکن طی سال 139۸ حدود منفی 19 درصد بود و 
طبق داده های مرکز آمار الان این عدد به مثبت 3.۴ درصد رسیده 
است. همچنین در زمینه صدور پروانه ساختمانی در شهرها نیز رشد 

خوبی داشته ایم.
 نوروزی گفت: آورده مردم در طرح نهضت ملی مسکن بالغ بر 1۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده است. اگر این میزان پول در بازار خرید و فروش 
مسکن وارد می شد منجر به تورم می شد، اما به دلیل اینکه وارد حوزه 

تولید شده منجر به کاهش قیمت و رونق تولید مسکن شده است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن گفت: سهم مردم در خودمالکی شهری 
و خودمالکی روستایی و مسکن حمایتی 3۸۸ هزار میلیارد تومان در 

گردش است که مجموع منابع بانکی و مردمی است.
وی گفت: بخش اجاره یک سال عقب تر از حوزه خرید و فروش 
است، اما روند کاهشی داشته است که این کاهش به پشتوانه 
قانونی که در مجلس به تصویب رسیده به تمام شهرها ابلاغ 
شده است و طبق آن در شهر تهران امکان افزایش اجاره بیش 
از ۲5 درصد نیست و در صورت افزایش اجاره بیش از این میزان 

جرایمی به دنبال دارد.
 نوروزی با اشاره به اقدامات انجام شده در ساماندهی بازار مسکن 
گفت: از سال 135۲ قانون مالیات بر خانه های خالی وجود داشته 
است اما هیچ دولتی زیربار این قوانین نمی رفته ولی در دولت 
شهید رئیسی ما با رویکرد مقابله با دانه درشت ها و عرضه حداکثری 

واحدهای خالی کار را شروع کردیم و دنبال درآمد نبوده ایم.

گزارش خبری
»ایران اقتصادی« از راهکارهای غیر قیمتی کاهش مصرف سوخت گزارش می دهد
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 تراز تجاری کشور
  میلیون دلار

مازاد تجاری کشور در بهار امسال به 11.۲ میلیارد دلار افزایش یافت 
که 51 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل و 163 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال 1۴۰۰ در دولت دوازدهم رشد نشان می دهد. 
بر اساس آمار بانک مرکزی، در بهار سال 1۴۰۲ مازاد تجاری کشور 

7.۴ میلیارد دلار بود.
نکته مهم آنکه در بهار سال 1۴۰۰ مازاد تجاری کشور فقط ۴.3 

میلیارد دلار بود. در آن مقطع صادرات نفتی و غیرنفتی کشور 
17.3 میلیارد دلار و واردات کشور هم 13 میلیارد دلار بود. با توجه 
به شروع به کار دولت شهید رئیسی از اواسط تابستان 1۴۰۰ 
می توان گفت دولت روحانی با رقم حداقلی مازاد تجاری کشور 
را به رئیسی تحویل داد اما دولت سیزدهم با افزایش چند برابری 

مازاد تجاری، کشور را به دولت چهاردهم تحویل خواهد داد.
می توان به طور دقیق تر اینطور گفت که دولت سیزدهم اقتصاد 
کشور را با مازاد تجاری ۴.3 میلیارد دلاری تحویل گرفت و با مازاد 
تجاری 11.۲ میلیارد دلاری تحویل می دهد و این شاخص را 163 

درصد ارتقا داد.

11.2 میلیارد دلار مازاد تجاری در بهار 1403

تجارت

عکس: ایران


